Abonamentele să se trimită la adresa
„GAZETA POPORULUI”, Sibiiu.

Adresa noastră e:

„GAZETA POPORULUI”
Nagyszeben, Rosenanger 14
(Strada Peștilor)

Inserate și anunțuri se primesc la admini-
strația gazetei.

Un șir cu litere mărunte întâia-oară 50 fil.
a doua- și a treia-oară 40 fil.

Părerea lui Șaguna despre comisar.

În 7/19 Septembrie anul 1857, cu prilejul unei întâlniri — în Viena — a mitropolitului Șaguna cu ministrul de culte de pe atunci groful Thun, acesta i-a descoperit planul ce-l avea de a trimite în biserică noastră un *comisar împărațesc*. Șaguna, îndată ce a auzit de acest plan, s'a împotrivit cu toată hotărârea, spunându-i ministrului limpede părerea sa.